
くすのき 

令和２年６月１９日編集・発行 東大淀小学校 泉 恵子 

第１回避難訓練を行いました 
 伊勢市に震度５の地震が発生。津波の危険ありという想定で６月８日（月）に第１回避難訓練を行いました。緊急地震

速報の放送が流れた後、教室では、速やかに机の下にもぐり、運動場ではダンゴムシ姿勢を作り、身の安全を確保する訓

練をしました。その後津波の恐れがある想定で、屋上に垂直避難しました。全校児童「おさない」「かけない」「しゃべら

ない」「もどらない」をしっかり守り、真剣な態度で臨みました。 

 現段階の研究によると、南海トラフ地震の発生率が７０～８０％とされています。いつ起きてもおかしくない地震に

これからしっかり対策をとっていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

市内のお花が届きました。 

新型コロナウイルス感染症に伴い需要が減少した「花き」の活用推進 

事業として、市内の公共施設や福祉施設等に市内産「花き」の展示を行 

うという取り組みを伊勢市産業観光部（農林水産課）様よりお知らせをい 

ただき、東大淀小学校にも８日（月）に届けていただきました。早速玄関 

に飾らせていただきました。子ども達はもちろん 職員も花の美しさで癒 

されています。有難うございました。 

 お花の種類（菊、カーネーション、バラ、ガーベラ、トルコギキョウ） 

 

もんちゃんさんが開いていたよ！ 

                     先週の木曜日、「もんちゃんさんが開いていたよ」と児童から大喜び 

で報告がありました。火・木と活動していらっしゃる、と伺っていまし 

たが、新型コロナウイルス感染予防対策で休館が続いていました。 

６月１１日（木）にやっともんちゃんさんの皆さんにお会いでき、ご挨  

拶ができました。又、児童と一緒に訪問させていただきます。その節に

は、ご指導よろしくお願いいたします。 

 

 

図書館支援ボランティアの方々来校 

 授業が本格的に始まる中、地域の図書館ボランティアの方々に図書館前 

廊下に飾りつけをしていただきました。6月らしい飾りつけを児童はとても 

喜んでいます。有難うございます。 

 

伊勢市立東大淀小 

 学校だより 

R2 NO.６ ホームページ http://www.ise-mie.ed.jp/~higasioizu-e/ 

１・２年生ダンゴムシ姿勢上手です 教室は机の下にもぐります。 めあてがきちんと黒板に！ 

西村さん・林さん・村井さんの作品 

 

http://www.ise-mie.ed.jp/~higasioizu-e/


6月下旬から 7月の予定 

２０日（土）土曜授業（１１：１５分下校） 

      引き渡し訓練は行いません。 

２２日（月）１・２年生書写（千奈美先生）ALT(６・５年生) 

２５日（木）ALT （１・４・６・５・３年） 

２６日（金）５・６年生キャンプ中止 

２９日（月）ALT（６・５年） 

３０日（火）６年生土器づくり（５・６限目） 

     １・２年生おはなし会 中止 

7月 

 ２日（木）ALT（４・６・５・３年） 

 ３日（金）SC（９：００～１２：００） 

 ６日（月）PTA登校指導 ALT（６・５年）委員会 

 ７日（火）クスノ学習（3・4限目）hyper－QU(4・5・6年) 

９日 (木) ALT（４・６・５・３年） 

１０日（金）PTA地区パトロール 15：45～ 

１３日（月）ALT（６・５年） 

１４日（火）CRT（２～５年 国・算） 

１６日（木）ALT（４・６・５・３年） 

１７日（金）SC（９：００～１２：００） 

２１日（火）尿検査（１回目）   

２３日（木）海の日           

２４日（金）スポーツの日    

３０日（木）尿検査（２回目） 

 

第３回PTA委員会６月１２日（金）１９：００～（音楽室にて） 
 今年度はPTA総会を開催することができず、書面決議の方法をとらせていただきました。ご協力有難うございました。 

そして、延期になっていた PTA 委員会をようやく１２日（金）に開催することができました。新型コロナウイルス対策

のため、例年通りの学校行事や、PTA活動が難しくなります。様々な事を考えて会議をしていただきました。役員の皆様、

ご多用の所、有難うございました。その委員会で以下のことを決めていただきましたのでお知らせします。 

・運動会 ９月２６日（土）種目数を減らし半日開催。PTA種目は玉入れ。 

・自由水泳は伊勢市小中 学校水泳中止に伴い、中止。 

・資源回収リサイクル事業を秋に実施予定。（業者と日程調整中） 

・新型コロナウイルス対策としてPTA特別会計を支出。（掃除用モップ、ウエットクリーナ―、手袋等） 

次回第４回委員会は９月４日（金）１９：００～「運動会」等についてです。よろしくお願いいたします。 

 

熱中症対策 

 先日、熱中症対策についてお知らせさせていただきましたが、再度お知らせします。 

本校は、６０分近くかけて、登下校する児童がいます。普段から、学校に置いておいて 

よいものは置いておくなど、できるだけ荷物を少なくする工夫をしています。この時期、 

水分補給のため毎日大きな水筒を準備していただき、有難うございます。引き続き、登下 

校時に負担にならないよう配慮させていただきます。さらに、登下校に体温を下げる首巻 

の使用について、お尋ねがありました。様々な方法で児童の熱中症予防を考えたいと思い 

ますので、教職員・児童共通理解の上認めていきたいと思います。さらに教育活動中にも、 

熱中症予防のために適宜給水できるようにしています。体育の時間におきましても授業場 

所に水筒を持ち込み、給水時間を設けて配慮しています。感染予防を行いながら、熱中症 

予防への対策も行ってまいります。ご理解の程よろしくお願いいたします。 

 

個別の面談実施 
 平常授業が始まり、３週間が終わろうとしています。 

児童７８名は今までに経験したことのない、長い臨時 

休校を経て、平常授業を開始しました。大変元気に過ご 

していますが、何か心配なことや、不安なことがないか、 

一人ひとり丁寧に面談をしています。何か気になることが 

ございましたら、学校側から連絡もさせていただきますし、 

保護者の方からも何かお気づきの点がありましたら、遠慮 

なく連絡をいただけると、有難いです。 

 尚、先日案内させていただきましたが、月に一度スクール 

カウンセラーの太田先生も来校されますので、お気軽に申し 

込みしていただければと思います。 

 

 

 

 

 

https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2016/04/7703b.png

